
 

 
 

                   Unione Terre del Tartufo 

 
 
 

COMUNE DI GRAZZANO BADOGLIO 
    Provincia di Asti 

        ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2022/2 023/2024- 
DECRETO LEGISLATIVO N. 198/2006. 
 
 
L’ anno DUEMILAVENTUNO addì VENTUNO del  mese di LUGLIO  alle ore 09,3072nella Residenza 
Comunale  si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale per via telematica a mezzo 
videoconferenza secondo modalità indicate nel decreto sindacale n. 1 del 27 marzo 2020. Partecipano i 
Signori: 
 
 

 PRESENTE ASSENTE 
 

1. RODINI Mauro Sindaco x  
2. LUNGHI Rosaria Vice Sindaco x  
3. RASTRELLI Fabio Assessore x  

TOTALI  3 0 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale AIELLO Dott.ssa Rita, incaricata della redazione del verbale. 

 
    Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il  Sindaco RODINI Mauro nella sua 
qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

DELIBERAZIONE  N . 40 
Soggetto invio capigruppo consiliari 
Prot. n. 1522 in data 07/09/2021 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 48 del D. Lgs. n. 198/2006 noto come Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, successivamente modificato, tra l’altro, dal 
D.P.R. 115/2007 e da ultimo dal D. Lgs. n. 151/2015, dispone che le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Provincie, i 
Comuni e gli altri enti pubblici non economici devono predisporre piani di azioni 
positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra 
uomini e donne; 
 
Precisato che detti piani al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei 
settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate, 
favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni 
gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi e, “a tale 
scopo, tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga 
qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, 
l’eventuale scelta del candidato di sesso maschile è accompagnata da 
un’esplicita ed adeguata motivazione. I piani di cui al presente articolo hanno 
durata triennale”;   
 
Richiamata la direttiva 23 maggio 2007 ”Misure per attuare parità e pari 
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal 
Ministero delle riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione, 
congiuntamente con il Ministero per i diritti e le pari opportunità, che richiama le 
amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive 
l’adozione di una serie di provvedimenti e di azioni specifiche; 
 
Considerato che tale adempimento è ritenuto propedeutico a qualsiasi tipo di 
assunzione e deve avere, per espressa previsione normativa, durata triennale; 
 
Presa visione del documento in merito al Piano di azioni positive per il triennio 
2022/2024 e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 1 aprile 2006, n. 198 nel testo integrato e modificato; 
 
Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  sulla  proposta  
di deliberazione  dal segretario comunale e dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49,  comma 1,  del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare le premesse su esposte quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
Di approvare il “Piano di azioni positive per il triennio 2022/2024”, redatto ai sensi 
dell’art. 48 D. Lgs. n. 198/2006  recante “Codice delle pari opportunità tra uomo 



e donna, a norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246” nel testo 
che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé alcun onere 
di spesa a carico dell’ente; 
 
Di incaricare l’ufficio personale di dare adeguata diffusione al piano sopra 
approvato mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, sezione 
amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



Lllllll 
 
 
 
 
 

Organo 
Deliberante 

Nr. DATA OGGETTO 

G.C. 40 21/07/2021 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 
AZIONI POSITIVE 2022/2023/2024- 
DECRETO LEGISLATIVO N. 198/2006. 

 
 

a) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Verificato che la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto è conforme alla normativa tecnica che regola la 
materia oggetto della stessa, si esprime, ai sensi dell’ art. 49, comma 1, Dr.lgs. 267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Grazzano Badoglio lì 21/07/2021 
        
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             D.ssa Rita AIELLO 
 
 

 
b) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto; 
Visto l’ art. 49, comma 1, Dr.lgs. 267/2000 
 
 PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità contabile della stessa. 
 
Grazzano Badoglio lì 21/07/2021 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Rag. Sabrina LONGHI 
 
 
 
 
 
c)  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto; 
Visto  l’ art. 3, comma 4, del  Regolamento comunali  sui controlli interni approvato con deliberazione C. C. n. 
1 del 13/02/2013; 
“L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente” 
Grazzano Badoglio lì  
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

COMUNE   DI   GRAZZANO   BADOGLIO 
PROVINCIA   DI  ASTI 

 
Via  IV novembre n.1 - 14035 – GRAZZANO BADOGLIO   tel. 0141- 92.54.55     fax 0141- 92.54.56      

 e-mail info@comune.grazzanobadoglio.at.it 

ragioneria
Formato
    F.to in originale

ragioneria
Formato
        F.to in originale



 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto : 
  
            IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
            (RODINI Mauro )                                                                (Dott.ssa AIELLO Rita) 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N°. 172 Reg. Pubblicazioni  
Certifico  io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  su  conforme  dichiarazione  del  Messo,   che  copia  del 
presente verbale viene pubblicato il giorno  07/09/2021 all’ Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 07/09/2021                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                               
                                                                                                          (Dott.ssa AIELLO Rita) 
  
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge, all’Albo Pretorio del 
Comune  e che la medesima è divenuta esecutiva il giorno …………….: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.134 , comma 3, del D.lgs. 267/2000); 
 Essendo stata apposta alla medesima la clausola di immediata esecutività.  

  
 
Lì ,                                                                                                    IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 
 

 
La presente è copia conforme all’originale  
 
 
Grazzano Badoglio, lì                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

ragioneria
Formato
F.to in originale

ragioneria
Formato
F.to in originale

ragioneria
Formato
F.to in originale


